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íme, n szerencsés nyertesek
Krónikánkból nem, hiányozhatnak a világszerte nép

szerű és hatalmas nyereményben reménykedő lottózók, 
totózók és sorsjegytulajdonosok legfrissebb eseményei.
A santiagói állami sorsjáték főnyereményét Jósé Hum
berto Sandoval hentesmesler nyerte, aki a húzás idő
pontjában éppen börtönben ült — csekkhamisításért. 
Amióta kitudódott, hogy a szegény hentes és mészáros 
dúsgazdag ember lett, a börtönben különleges bánás
módban részesül. A  börtönigazgató személyesen hordja 
számára a legfinomabb ételeket.

Üj-Zélandból kaptuk a hírt, hogy nem tudták kifi
zetni a főnyereményt, mert a 176 397-es számú sors
jegyet tulajdonosa magával vitte a — sírba. A  szeren
csés nyertest, Tom Henry újzélandi lakost ugyanis a 
húzás előtt néhány nappal örök nyugalomra helyezték.'
A 120 000 dollárt kitevő főnyeremény kifizetéséhez ter
mészetesen szükség lett volna a sorsjegyre, és a ható
ságok megadták volna az engedélyt a sir és a koporsó 
kinyitására, de Tom Henry fia nem akarta megsérteni 
édesapja emlékét. Ügy vélte, többet ér az elhunyt örök 
nyugalma, mint a főnyeremény, és nem engedte meg 
a sír, valamint a koporsó felnyitását.

Új „versenyzők” a megyei borversenyen

F A L U S I  U T C A

Tenkács Tibor rajza.

Hsiszonkéíezer
Toriul
Vietnamnak

A Mezőkövesd és Vidéke 
Általános Fogyasztási és Érté- 

i kési tő Szövetkezet mintegy 
j  hatszáz dolgozója összevont 
| termelési tanácskozásán elha- 
| tárazta, hogy egynapi kerese- 
j  tét ajánlja fel a hős vietnami 
I  nép támogatására. Ugyanakkor 
j  kifejezték az Egyesült ÁL’a- 
! mok vietnami agressziója el
leni tiltakozásukat, egyben 
szolidaritásukról biztosították 
a szabadságáért küzdő hős vi
etnami népet. A szövetkezeti 
dolgozóik már el is küldték a 
DNFF-nek a Vietnam megse
gítésére összegyűlt első 22 ezer 
forintot.

A budapesti Műszála Egye
tem ásvány- és földtani tan
székének kutafőállomása im
már tíz esztendeje működik 
a jósvafői Tohonya völgyben. 
A karsztos vidék kiválóan al
kalmas rá, hogy a föld alatti 
üregekben megfigyeljék és ta
nulmány ózzák mindazokat a 
kölcsönhatásokat, amelyek a 
mai fizikai világkép szerint a 
természetben hatnak. Az így 
szerzett tudományos tapaszta
latokkal pedig a mérnökképzés 
színvonalának növelését segí
tik. A tízesztendős kutatás 
egyik legnagyobb eredménye, 
hogy a karsztforrások rendkí
vül bonyolult, időszakos víz
hozam-ingadozásainak okait — 
amelyeket világszerte vizsgál
nak — magyar- mérnököknek 
sikerült először a geofizikai 
hatásokkal összefüggésbe hoz
ni.

Az állomás tudományos ku
tatói különleges elektromos 
távvezérlésű műszerekkel há
rom föld alatti karsztforrást 
vizsgáltak. Különösen érdekel
te őket a Nagy Tohonya és a 
Lófej forrás rejtélye, amelyek 
időnként kitörnek, s ilyenkor 
átlagos vízhozamuk negyven- 
ötvenszeresét lövellik a fel
színié. Több éves vizsgálat 
után megoldották a „titkot” és 
a maguk által készített model
len bebizonyították, hogy a 
vizki töréseket a föld alatt hú
zódó, rendkívül bonyolult szi- 
várnyarendszerek idézik elő. 
A kutatóknak azonban fel
tűnt, hogy ezek a vízkitörések 
általában 8, 12, 18 és 24 óra
kor jelentkeznek. Eime'lc tu
datában méréseket készítettek 
a Kis Tohonya forráson is, 
amelynek nincs szivornyája. A 
vizsgálatok kimutatták, hogy a 
kitörési időkben a Kis Toho
nya forrás vízhozama is nö
vekszik. Ebből arra következ
tették, hogy a kisebb vízho
zam-ingadozásokat és aszivor- 
nyákban felgyülemlett víz ki
töréseinek megindítását — a 
felszínről leszivárgó csapadé
kon kívül — az árapály-jéhín
ség okozza. A Vass Imre bar
langban végzett különleges 
mérések igazolták, hogy a hold 
gravitációs tere hat a föld szi
lárd kérgére, és a szilárd ké
reg mozgása kihat a karsztre- 
Pedéseket megtöltő vizekre. Az 
árapály-jelenség ugyanis a 
föld alatti üregek 6 óránkénti 
Periodikus összeszűkülését 
eredményezi. A különleges 
műszerek kimutatták, hogy a 
függőleges kansztrepcdóseik, il- 
fefcve barlangüregek

A IX. pártkongresszus ha
tározataival bezárólag tartal
mazza ez a kötet az MSZMP 
1962 után megjelent legfonto
sabb határozatait, dokumen
tumait. A dokumentumok egy 
részié most jelenik meg először 
a széles olvasóközönség előtt. 
E dokumentumok érintik a 
magyar gazdasági, kulturális 
és politikai élet minden fon
tos területét. Igyekszik nyo
mon követni a határozatok 
érvényesítését, de nagyon szé
les területet érintő, átfogó ha
tározatoknál ez természetesen

nem volt keresztülvihetS. 
Ezekre a problémákra az elő
szóban tér ki a kötet összeáL. 
lítója, Vass Henrik, a Párt
történeti Intézet igazgatója.

Ez a kötet — ugyanúgy, 
mint a megelőző kettő — hű 
képet ad azokról a felelősség- 
teljes és alapos elemző mun
kák után létrejött párthatáro
zatokról, amelyekkel a hatal
mat gyakorló munkásosztály 
pártja a szocializmus építése 
során felvetődő feladatokat 
megoldani törekszik. (Kossuth 
Könyvkiadó.)

önálló kiállítóként másod
szor szerepel a bemutatón a 
Miskolci Bútoripari Vállalat. 
Azaz: e néven most már alig
ha találják meg az érdeklődők 
a bútorgyár bemutatóját.

Névadás — kabalából
Tavaly a vállalat egy csa

pásra kivívta rangját az ipar
ágban. Az Avas garzon-beren
dezés ezüstérmet nyert. De an
nak idején sikert aratott a 
közönség körében az A vas I. 
és az Avas IX. szobaberende
zés is. ötletes és rendkívül 
praktikus megoldásaival, esz
tétikai összképével valóban 
mindegyik konstrukció rászol
gált az elismerésre.

Az Avas név márka lett a 
bútoriparban.

Ez adta az ötletet: a gyár 
névadója is legyen ezentúl. . .

Az idei Budapesti Nemzet
közi Vásár a gyár számára te
hát egy kicsit névadó ünnep
ség is lesz, hiszen most je
lenik meg első alkalommal a 
nyilvánosság előtt a megvál
tozott cégjelzósseL

S hogy mit vitt fel a gyár 
ez évben a vásárra?

A legfiatalabb Avas
Elkészült az Avas III. Azt 

mondják, nem jó előre inni a 
medve bőrére — ám az immár 
befutott Avas-család legfiata- 
labbjától, az új garnitúrától 
várják tervezői és kivitelezői 
a legnagyobb sikert.

Milyen alapon?
A bútor-újdonság felett bá

báskodik a korszerű lakbe
rendezés elveihez igazodva az 
eddigieknél is praktikusabb, a 
lakóiért jól kihasználó és 
szép összképet nyújtó garnitú
rát igyekeztek előállítani.

Csomagolás közben, az út 
előtti utolsó simítások idején 

] t öbben megtekintették a bú- 
| tort Miskolcon. Az egész 
tkonstt'ukciót és az egyes új

szerű rés /.megöl dósokat tét—' 
szésse] fogadták.

Nehéz lenne felsorolná, mi 
mindenben ad újat az Avast
III. Ami a legfontosabb: funk
cionális vonatkozásban -sok-; 
sok hasznos ötlet megvalósí
tására törekszik. A két bőr
rel borított heverő például . 
magában rejti az ágyneműtar- 
lót, a gardrobrésszel magasí
tott szekrénysorban ügyesen 
elhelyezhető a rádió, a televí
zió, a könyvek és a dísz
tárgyak — de kipattan az iró- 
asztallap is . . .

Szolid hangulatvilágítás, a  
térelválasztást is szolgáló hű
tőszekrény és még jó néhány 
ötlet teszi modernné, széppej 
kellemessé az összhatást. Amit 
leginkább a szakemberei: 
vesznek majd észre: új anya
gokat és ügyes szerkezeti 
megoldásokat is kapott az 
Avas legfiatalabb tagja.

Mii mond a közönség?<?
A bútor-újszülött bemutat

kozását érthető izgalommal kí
sérik majd végig a miskolci 
bútorgyár dolgozói. Sok ember 
leleményessége, kézügyessége, 
szakmaszeretete öltött testet a 
berendezésben. S nem mind
egy, hogyan vizsgázik az új 
termék a Budapesti Nemzet
közi Vásáron. Tanácskoznak 
majd a kiállítók a szakembe
rekkel, meghallgatják és bi
zonyára megszívlelik tanácsai
kat, észrevételeiket. De kíván
csiak a nézelődő, mindent ész- 
revevő, legszigorúbb kritikus, 
a közönség észrevételeire is. 
Éppen ezért közvélemény-ku
tatást is tart majd az Avas 
Bútorgyár a vásár idején,

A sok-sok vélemény piáid 
dönt.

A gyárban remélik, hogy a 
kabala-név most is héjaikért, 
s bátran elmondhatjuk: ez 
Avas bútor „befutott” . . ,

Gyárfás Kate& s

A tanácsi helyiipar pavilon
ja évek óta a legnépszerűbbek 
egyike a BNV-n. Különösen a 
bútorkiállításhoz nehéz oda
jutni, a kíváncsi nézők sorfa
la gusztálja állandóan a ha
gyományos és az ultramodern 
lakberendezési elemek felvo
nulását. Az már hagyomány: 
valamennyi vállalat i gyei eszik 
meglepetést tartogatni az ipa
ri seregszemlére, szerelné „le
főzni” a konkurrenciát, ügyes 
és újszerű termékekkel kiruk
kolni a szakemberek és az 
ugyancsak kritikus szemmel 
vizsgálódó látogatók előtt.
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nyen két hegyaljai különleges
ség, a máslás és a fordítás. 
Előbbi a másodszor is óborral 
felöntött aszúszemekből ké
szül, a fordítás pedig nem más, 
mint kiváló minőségű musttal 
felöntött, aszúszemből kifor
rott aszúféleség. A bükk aljai 
borvidék is visz néhány új
donságot a megyei borver
senyre. A szakemberek kíván
csian várják például a tibold- 
daróciak és a kácsiak kiváló 
minőségű, az elkövetkező esz
tendőkben már bő termést 
ígérő rizling-szilvániját.

Mintegy százféle jó minő
ségű bort, köztük nem egy 
különlegességet nevezték már 
be a június 5-én megrende
zendő megyei borversenyre. 
Május 25-ig még további ne
vezésekre is számítanak. Több 
olyan „versenyzője” is _ lesz 
ennek a nagy vetélkedőnek, 
amely iránt bizonyára nagy 
érdeklődés nyilvánul majd 
meg a világpiacon is. A leg
előkelőbb kategóriában példá
ul több gazdaság is indít több 
éves muskotály aszúkat. El
ső ízben szerepelhet a verse-

Fény d é r i
a vízhozam-ingadozások „titkára”

apály idején mozgásba jönnek, 
és keresztirányban egy-két ez
red millimétert tágulnak, vagy 
szűkülnek. Ez a pumpáló ha
tás okozza a karsztforrások 
vízszintjének ingadozását, és a 
talaj mozgása indítja meg a 
kitöréseket.

A felfedezés, tudományos ér
tékén túl, a népgazdaság szá
mára is igen jelentős. Ha
zánk nagy ipari centrumai — 
a bauxit- és a széníelepek — 
karsztos kőzeteken alakultak 
Id. Így a bányavízvédelem és 
az ipari vízellátás biztosítása 
szempontjából igen fontos, 
hogy az árapály-jelenség is
meretében a karsztforrások víz
hozamának alakulásáról szin
te száz százalékig pontos elő
rejelzéseiket adhassanak. A 
másik fontos tényező: a föld 
alatti mikromozgások kihat
nak a nagyobb mélységekben 
épülő metrók és alagutak, va
lamint más létesítmények tar
tósságára. Így ezek tervezé
sénél a jövő mérnökeinek mát 
figyelembe kell venniük ezt a 
kicsiny, de állandóan ható 
mozgást is.

Kármán János

N ő i g o n d o k  S z e r e n c s e n KÖNYVESPOLC

A M agyar Szocialista 
M unkáspárt határozatai 
és dokum entum ai (1983—1966)

az  iskolákból kikerülő Lányok 
foglalkoztatásáról kellene gon
doskodni. A háziasszonyok be
dolgozókként vállalnának
munkát, a lányokat pedig 
szakmunkástanulókká kellene 
szerződtetni.

Ez utóbbi megoldást az is
kolák vezetői, nevelői is sür
getik, hiszen az általános is
kolákban és a gimnáziumban 
is évek óta a szabás-varrás a 
politechnikai foglalkozás. A 
tanulók minden évben jól si
került kiállításon mutatják be 
kiváló hozzáértésüket, kéz
ügyességüket. Ez az előképzés 
tehát szántén amellett szol, 
hogy minél hamarább meg 
kell oldani Szerencsen a fia
tal lányok szakmai képzését.

0 ». jj

Gondba merülve fogadott 
bennünket Szerencsen Pataky 
Istvánné, a nőtanács járási 
titkára. A nőtanácsot régóta 
foglalkoztatja, hogyan talál
hatnának lehetőséget a nőle 
foglalkoztatására. A cukor- és 
csakoládégvár sole nőnek ad 
ugyan kenyeret, de a dolgozó 
nők jó része vidéki, így ma
gúban a községben még min
dig igen nagy a kereset nél
küli nők száma.

Időnként történik valame
lyes kezdeményezés, de rend
szerint eredménytelenül vég
ződik. A nőtanács gyakran 
napirendre tűzi ezt a súlyos 
problémát, s véleményük sze
rint leghamarabb a szabóipari 
szövetkezet segíthetne, ha bő
vítené női szabó és konfekció 
részlegét. Hiszen az általuk 
készített fehérneműknek,
gyermek- és felső ruháknak 
már jó hírük van, a nagyke
reskedelem szívesen átveszi, 
és eljutnak e ruhák az ország 
legkülönbözőbb vidékeire. A 
megrendeléssel, felvevő piac
cal tehát nem lenne baj, de 
a megfelelő helyiségek hiánya 
útját állja a szép fejlesztési 
terv megvalósításának. Ezen 
kellene segíteni, s a tanács
nak, ipari hatóságoknak köz
reműködniük, hogy a szövet
kezet bővítése minél élőbb 
lehetővé váljék. A kellő szak
mai feltételéi: biztosítottak, a 
szövetkezet szakemberei meg
tanítanák a jelentkező nőket 
a szükséges gyakorlati és el
méleti ismeretekre.

A nőtanács felmérése szerint 
főképp a háztartásban otthon 
dolgozó anyák, családtagok és
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